ARISTOTELES quid dicat de Pisistrato tyranno De re publica Atheniensium 16,6-7

Τοιαύτης γάρ τινος ἐξόδου τῷ Πεισιστράτῳ γιγνομένης συμβῆναί φασι τὰ περὶ τὸν ἐν τῷ Ὑμητῷ γεωργοῦντα τὸ κληθὲν ὕστερον χωρίον ἀτελές.

Ἴδὼν γάρ τινα παντελῶς πέτρας σκάπτοντα καὶ ἐργαζόμενον, διὰ τὸ θαυμάσαι τὸν παῖδα ἐκέλευσεν ἐρέσθαι τί γίγνεται ἐκ τοῦ χωρίου: ὁ δ' "ὅσα κακὰ καὶ ὀδύνας, ἔφη, καὶ τούτων τῶν κακῶν καὶ τῶν ὀδυνῶν Πεισίστρατον δεῖ λαβεῖν τὴν δεκάτην".

Ὁ μὲν οὖν ἄνθρωπος ἀπεκρίνατο ἀγνοῶν, ὁ δὲ Πεισίστρατος ἤσθεις διὰ τὴν παρρησίαν καὶ τὴν φιλεργίαν ἀτελεῖ ἀπάντων ἐποίησεν αὐτόν.

Οὐδὲν δὲ τὸ πλῆθος οὐδ' ἐν τοῖς ἄλλοις παρηνώχλει κατὰ τὴν ἀρχήν, ἀλλ' αἰεὶ παρασκεύαζεν εἰρήνην καὶ ἐτήρει τὴν ἡσυχίαν· Διὸ καὶ πολλάκις ἀκουεῖν ἦν ὡς ἢ Πεισιστράτου τυραννίς ὁ ἐπὶ Κρόνου βίος εἶη.

Coluccio Salutati (1375) “De vita associabili et operativa” – (*Epistulario: 1360 ca-1406*) -:

Platonicum, imo ipsius philosophie oraculum est, sapientibus necessariam causam esse capessende reipublice, ne improbis flagitiosisque civibus urbium relictis gubernacula pestem bonis ac perniciem ferant... Laudat et extollit agriculturam Cicero, nec inepte: innocentissimum enim ministerium est; ad privatos tamen privatim expectat. Diviniora autem sunt que pro multis fiunt.

(*Epistulario: 1360 ca-1406*): Scio diversos diversimodis etiam ad Deum ambulasse: hi secretam et solitariam viam eligunt, quales eremitas anachoretasque legimus, quales et cenobitas; nec ignoro multos negociosam et associabilem secutos vitam etiam ad Dei gloriam pervenisse. [...] Nam quamvis solitaria putetur tutior [solitaria via], non est tamen; et honeste et honesti vacare negociis, nisi sanctum, forte est sanctius quam solitarium ociari. Sancta quippe rusticitas solum sibi prodest, ut ille ait. Negociosa vero sanctitas multos edificat, quia multis patet, pluresque secum ducit in celorum aditum, quia pluribus prebet exemplum. (*De Tyranno saeculo XV*)

Non credam Antonium Luschum meum, qui Florentiam vidit, nec aliquem alium, quisquis fuerit, si florentinam viderit urbem istam, esse vere florem et electissimam Italiae portionem, nisi prorsus decipiat, negaturum. Quenam urbs, non in Italia solum, sed in universo terrarum orbe, est moenibus tutior, superbior palatiis, ornatior templis, formosior aedificiis? [...] Ubi mercatura maior, varietate rerum copiosior, ingeniisque subtilioribus exercitior? Ubinam viri clariores? ... ubi Dantes? Ubi Petrarca? Ubi Boccacius? (*Salutati, Invectiva in Antonium Luschum, in Prosatori latini del Quattrocento, Milano-Napoli 1952, p. 34.*)

Concludamus igitur tyrannum esse qui invadit imperium et iustum non habet titulum dominandi, et quod tyrannus est qui superbe dominatur aut iniustitiam facit vel iura legesque non observat; sicut e contra legitimus princeps est, cui iure principatus delatus est, qui iustitiam ministrat et leges servat. (*Il trattato “de tyranno” e lettere scelte – Francesco Ercole – Bologna 1942, p.9*)

Et licet contingat eversionem tyrannicam a populo comprobari, licet summa felicitas liberatis quesita sit et liberatori vel liberatoribus summa laus premiis etiam immortalibus cumulata, principium tamen, si iusta defuncti ratio, fuit iniustum. Sed prosperum ac felix scelus virtus vocatur. Me tamen iudice, sicut iuste tyrannum conficiens omni laude cumulandus et celebrandus est, sic iniuste dominum, licet inique regentem, occidens omni supplicio omnique pena dignissimus dici debet. Nam, licet quilibet patrie sit obnoxius, ut etiam vitam debeat saluti rei publice dedicare, nullum tamen vinculum nullaque obligatio cogit, ut aliquid, licet utile rei publice cognoscatur, debeat cum scelere procurari. Tanta quidem honestatis vis est, legum et auctoritatis rei publice ... Et quis erit qui sine licentia publica, sine imperatore vel duce, se iuste putet, etiam ad liberandam patriam, arma movere?

Non ponat igitur aliquis animam suam in manu sua, nec de voluntate sua faciat rationem et in dominum suum, licet etiam tyrannum se gerat, insurgat. Auctoritate superioris aut populi facienda sunt hec, non affectione propria presumenda. Non potest enim morte dignus et publice criminosus iure a quolibet interfici, sed solum superioris edicto formaque que fuerit publicis legibus ordinata. Quam qui dimiserit, reus erit. (*De tyranno, Caluccio Salutati; p. 19*)

Testimonia collegit

Johannes Teresi

ECHUS VOCES

Am 19.04.2018 um 08:34 schrieb teresi_giovanni@libero.it:

Exornatissime ac doctissime Director,

legi et iterum legi fabulam a germanis fratribus confectam toto ex corde gratulor Vobis quia scivistis optime in sermonem eam vertere. In somnio narrationem latinam audire et sensibus accensis sentire videtur. Nam narratio latina fascinatione seducit et aerem somniantem creat ut in fabula vivas. Et profecto vivitur cum herois fabulae. Utinam labor similis saepe ad rem adveniat ut cruciatus mentis cordisque mitigentur et vita vacua coloribus somniantibus induatur.

Valete

Johannes Teresi

Nicolaus Iohanni sal.pl.dic.

Care Iohannes,

valde gaudeo, quod mihi scribis verbis tam benevolis versionem meam tibi placere. Talibus enim laudibus acceptis animus meus tam vehementer refocillatur, ut libenter pergam scribere opuscula mea Latina. Gratias plurimas!